Art. 150.

impellunt ut ventus indicem.

Art. 152.

Retinetur quia Materia est motetur quo versus inveniunt minoriam
Maximam Magnetem dici potest ut ergo circa terram Magnetem
Maximam, ita circa unamquamque partem Magnetem
Materia striata est.

Art. 153.

impetu primi Decretum Non fracto et impedito, ut alibi, sed aucto
Species Virtutis quae sic potest concipi circa ea omnia corpora,
quae vel ipsa in motu vel immittunt, aut protundunt motum
terram ut Calor vel Lumen faciunt. Dico quae quiescent quate-
nus quiescent non habet Speciem activitatis.
Offert ut accedant qui eo facti modo fit quo sanguis
in cucurbitulas aquas in poculum calefactum ascendit: nam sic
quoque facta est Expulsio aeris, hinc motum vero Physici di-
cunt ob fugam vacui, fieri.

Art. 7. 157.

86.
Per longissimos Magnetis meatus Hinc respecta Parte Magnetis
ab uno Polo minor vis totius fit etiam in Opposito Polo.

Art. 150.

Meatus Art. 135.
in istis magnetibus prominent quia licet aliqua non omnes
tremitates in omnem partem convergae sunt in ferri fusione Art.
144. et possunt etiam a Magnetis alicui convergae quia major in
eo vis et quantitas Materiae striatae est.
Magna vi, et Magna copia Art. 152, et 153.

Art. 160.

Vim Magneticam determinatam et actualem et in proximam
potentiam.

Art. 161.

Nihil amittat simili fieri de causa nunc ignis nihil de vi sua ac-
mittit quando alium accendit: nam ignis de igne accenditur
non quod materiam crassam et consistibilem quae consumitur
quae diffusa per omnia factis. magna quantitate in mundo est
ita Magnet non communicando vim suam, nihil communicat
de substantia sua.

Art. 166.
in mediâ illâ Terræ Regione M.
Supra dictum est Art. 133.
Mâti Mâti Art. 134, et 135.

Art. 167.
Ab iis declinans orientum et Occasum versus.
Inaequalitates quod nempe terra magis Magna plerumque sit
quam aqua, et pars una terre magis, quam altera ita Nautae
plerumque deprehendunt aciem declinare versus longos ter-
rae tractus, E. G. in Littore Brasiliiano occidentali, et Africae
no orientem versus, ut in plerisque Europae partibus decli-
natio versus Orientem fit: quia ibi plus terrae est.

Art. 171.
Intra Sphaeram activitatis Art. 153.
Materia lapidea gravatius sit pondere destituta.

Art. 172.
Congruantiam finitimum corporum finitum poni sunt.
Supra ostensum est Part. 2, Art. 55.
Materia activa ab aliquo modo obliqua, add. in Gall. techn. Art. 172.

Art. 173.
C. D. reflexa quia cuius faciliorem transitum invenit per
ferriam, quam possunt longissime persequantur in eo cursum suum
Art. 166.

Art. 170.
Dictum est Art. 172.
Advertendum Art. 173.
Supra Art. 166.

Art. 171.
Impeditur magis quam ab aere impeditur. impedit autem aër in
positione sua magneticam vim, et pariter omne aliud corpus
quatenus Sphaeram activitatis extendit.

Art. 173.
Onificia occidit quia mûigo, quatenus solutio substantiae est.
Etiam dici potest aliquo modo commutari meatus.

Art. 174.
Intra quatuor obiter hoc loco notari potest quadruplicem vulgo
tractionem fieri, 1. Propter vacuum, atque ita tractio fit in cû
curvaturis, ob minorem resistenciam, 2. Ob dolorem, quatenus
solutio continuâ et nervorum delicatio fit unde sequitur
morum affluxus, 3. Ob calorem, 4. Ob similitudinem substan-
tiae, quâ fit ut corpora ob similes motus facile iungantur inter
se. E. G. aqua cum aqua, Oleum cum oleo, etc. Tractio mag-
netica quae sic explicatur, vulgo dicitur Electrica, nullis
ex his modis fit.
Intimam ipsorum naturam quae proprietatum et operationum
vera causa est, sine qua nihil cognoscitur recte in Physicâ.
Istorum corporum ad propriam nempe eorum substantiam spec-
tantes, in vitro quia constat partibus aëris crassis, et immobilibus, ut
vim ignis sustinere poterint.

Art. 175.
Rimulab oblongas ut conceptum de iis formis, vide fig. Art.
23 et 125.
Non inveniant quia dissimilium corporum dissimiles poni sunt,
atque ita tractio hoc in dissimilitudine substantiae fundatur, ut
tractio magnetica in similitudine, atque ideo corpus Magneti-
cum unum alterum tractum trahit,
Secundum addendum atque hoc vera pulsione fit magnetica tractio
pulsione.

Art. 106.

Corporibus in quibus hæc tractio reperitur, addit.
Ipsi non negem) ideo non affirmat, neq. negat, sed in medio relictis
Ante) Art. 104, et 105. per effluviū, nempe, propriæ substantiæ
Non est ita generalis quia omnia corpora apta non sunt ad effluviū præbendum de propriâ substantiâ suâ.

Art. 107.

Admirandorum effectuum qui plerumque fiunt in distans, quæ
causa admirationis est.
Aliquid singulare habent) ita unumquodque corpus dici potest hæc
esse suam propriam spiritum quæ formatur ex spiritu uniuscuiuslibet
totius mundi quæm veritatem per usum tam videtur qui animam
mundi statuant pro diversitate subjecti diversimodè agentem
hinc formatur verum ex celo, et in fluctibus cælestibus descendit,
sunt in quo maxime laboravit ferretius lib. de additis verum
causis.

Brevissimo tempore) Part. 3, Art. 79.

Rarus aliquos effectus qui vulgo ad Sympatgiam et Antipatgiam
am referuntur. Hinc ergo spectat de prætere Sympatgico dicitur
tunc unguento armario quo applicata tunc vel gladio sanguis
ut tincto qui fluxit et pulvere illud vulvum curari dicitur, et
Auctor in Gallico textu hoc refert exemplum vulgo notum
de fluxu sanguinis et cadaveris ubi præterea somnia da est, item
quod intimi amici maxime commodum et incommodum sentiunt
quod in magna distantia.

Destituta) quæ enim sit vis Mentis humane, vel angelica
in corpore in corpore, Auctor in medio relictis. Part. 3,
Art. 40.

Denique non possit) atque ita nullæ qualitates dantur, quæ in
se, et natura suâ occultæ sunt, quævis occultæ esse possunt quæ
ad nos, sive sensus, sive intellectus respectu. Aristotelici præ
ponunt omnem cogitationem dependendam esse à sensibus, quæ
occultam qualitatem vocant, quæ per se in sensu non occur
rit, sed sensibili effectu cognoscitur à nobis, ut vis Magnetica

Art. 108.

Quas ad huc alias scripsisset Auctor adhuc quatuor partes,
nimirum, 5. de Mineralibus, 6. de Homine, 7. de Plantis,
8. de Animalibus, et quidem ea methodo scripsisset hæc quæ
præcedentia à priori scilicet omnia ut ostendit spectanda.

instar Magnæ) et quidem de genere eodem quæ dicuntur, Aristoteli
formata: inter quæ nullum tam perfectum esse potest quæm Magnæ
dus, quatenus hæc mobilis est, quod factum fuit quæ sit
vult Metaphisicis.

Nos) exhibent secundum propriam eorum perceptionem in se
cundo gradu. figura et motus non tam sensus quæm intellectus
objectum sunt.
Omni) vulgo et Philosophis qui præter ista vix quicquam
confiderant in objectis.

Art. 109.

informet) Sic potius in Gallico textu, toti corpori sic unita
est, in cerebro tamen præcipuas suas functiones exercere.
Sensit) motum Corporis gubernat, addit Auctor in Gallico
Operi Nervorum per quos motus recipiuntur tractio
lamentorum quibus constat, quod est sentire, et produciuntur
spiritus Animalium in fluxu per eos ad membra usque.
Immediatè) consequentes seu naturæ necessitate resultat
ut ipsi in nobis experimur ut Lumen, Colores, Odores, et So
nos, et talia percipiendo, atque hæc perceptio secundum sensus
gradum constituit. § 9. 6 R est.

Art. 190.

Nervorum, Motuum nimirum in plerisque actionibus, quatenus
una ab altera diversa est hinc dicit spectanda sunt videtur
fitas motus et motus: ut clarissime experimur in instru
mentis Musicis.

Ad sensus) internos, externos Aristoteli vocat sensus inter
nos vel externos ratione Organum, quatenus nunc inter in cere
bro, ut imaginatio, et memoria, ac in internis videtur
membris consistere. Auctor internos vel externos vocat sen
sus ratione Objecti quatenus nempe in percipiunt aliquid
tanquam in nobis vel tanquam extra nos, ut videtur licet de
Passionibus, Art. 22, et seqq.

in corde) se dilatant ut copiosus spiritus inde generetur, qui
præcipuum instrumentum animæ est in functionibus suis,
hæc medicamenta, et alimenta, quæ Melancholicam, et
Institiam curant, ad excitantq. addo Zilantatem spiritus
osa sunt et tenuium partium, ut Vinum, et Spiritus Vi
ni, et talia) habentq. aliquando suscipiunt vim fermentandi,

vel etiam humores crassos ne purgandi.

Nesciat aut tristitia quod maxime contingit in iis qui ob perpetuam proclivitatem ad tristitiam melancholica ducuntur.

Distinctae cogitationes quae ad solam mentem debent referri, et in quibus proinde spectanda forma virtutis, aut vitii est. Nam ipsae passio quae animus praeter voluntatem afficitur virtutis aut vitii formam non habet, prorsusque ut in sensu externo quatenus sensus, et perceptio, atque etiam passio involuntaria est, neque verum neque falsum est, sed utrumque referri ad iudicium debet, ut est animi actus.

Distinguuntur in Gall. quatuordecim saepe coniunguntur.

Bibendi, et esendi illud omne quod iudicium commodum ad conservandam conservandam.

Art. 191.

Vires Compositae quae consistunt potissimum in copia spirituum, et virtute nervosorum partium, et quia utrumque in potentia obtinet corpore iudicium aptius fieri, et tum titillationis est: Sensus continui.

Aliqua laesio seu solutio continui ut medici loquuntur, quam penitus non male inter eos proximam et solitariam dolorem causam esse dicunt: secundum Antigonem vero ea solutio continui partim in fractione, partim in dissolutione fibrillarum consistit, ex quibus nervi compositi sunt.

Tam parum distent nisi voluptas ad summum pervenit, saepe dolor in locum succedit, ut in phuritu, et titillatione experimur.

Art. 192.

Quorundem corporum minimum tactus, gustus, et olfactus idem obiectum esse potest, quod integrum tactu in liquore, solentum gustu in aere volans olfactu percipiunt.

In ore naturalium ita vegetum saporis aliquis liquor est, et aqua potissimum. Sapor ipse potissimum in alia materia recedit, salis, acida, et oleosa praecipue: quorum infinita differentia et temperatio, innumerabilis, et quam experimur in saporibus differentiam facit, temperatio nostra natura nostra optima et perfectissima in dulcibus est, quae hinc ad eo summa gustus sunt signa in Gall. textu autem add. Magnitudines, et Motus.

Art. 193.

Cerebrum appendices Anatomici processus Mamillares vocant, sed non sine ratione dubitatur, an non substantia Nervorum qui comitantur hos processus Mamillares penetrant in Nervos etiam Cerebrum nam proprium Organum huius sensus fuit, quae sententia Residua in est recentioris Medici, Art. 193 Nervos in Libro de Somno ne etiam agnoscat.

In Nervis unde et quibus Nervos sunt porrecta, ac in eis ceteris odorari solent, quia pluribus Galienus in Nervis patet inque huiusmodi et longioribus Affluunt aures Somni major copia intrat.

Art. 194.

Animum Capere Animo exteriori ad Modum insensibilis excavata, et lata est, ut aer visibilis eo copiosius in eam auditorium ingreditur, utrumque auditorium, et latiori spatio pervenit ad angustius spatium, valde satis afficiat. istam Animo confirmatorem subdanti etiam in parte solent, eadem manu Animo adnota, Sic visus iudicium ad sensum perspicit.

Art. 195.

Globulis secundi Elementi qui per pellucidam, et densam oculorum substantiam soli transire possunt. Hinc Auditus tardior visus est, quia Aer Sonum recipiens raras, et seccas Gasibus Particulas, quoniam una impulsus non esse momento aliam succedentes impellit, uti fit in Globulis Caestibus in sensibus ac solidis, quorum pressione Lunam propagatur.

Art. 196.

Quatenus est in singulis membris ita loquitur Antigon, quia anima non constituit in Cerebro tantum per se, sed in toto Corpore: at tamen ea Conditione, ut officia a Corpore, et sentiat in illo secundum eam partem, quae vocatur Cerebrum, ita (inquam) sentit in Corpore, et ad ipsas partes per quas sentit, videtur sensum sensum suum. Vide de Passione Animi, Art.

Sentientia facultatem hinc Philosophi vulgo etiam sensum communem in Cerebro ponunt, qui videtur sensus externi communis complementum tantum est. Obstructae sunt ut experimur in tumore, vel stupore manducant pedis propter compressionem eius. Etiam Stupor indicia potest habere.

Art. 197.

Imaginem referunt. Ut patet in intellectu vera imaginem
hoc est, representamina rerum in nobis ut sunt extra nos
jam notantur. Part. 1. Art. 69. Hinc Cogitio vulgo
definitur representamina rei in intellectu, sensus non ita per
na representamina, sed per inanes species fit, quia quasi verum
duo tantum sunt notum non facientes, quid sunt res. Et hoc
videtur instar Aesopici caues pro verbis ipsi captant, qui putant
se sensu res ut sunt cognoscere.

Art. 198. Hoc est, a Sono, et figura.

Patet possit naturaliter, atque immediate quod autem Verba in
telligantur neque naturaliter, neque immediate est.

Art. 199.

Omnino quidquam ut vulgo fingunt species intentionales toto
genere diversas a figura, et Motu per Nervos ad Cerebrum
perferuntur praecipue in Visu.

Non erit et apparebit tamen instar cuiuscuque alterius
misi.

Murmur audietur ut ex aliqua obstructione Animum etiam tunc
vibrat, seu Sibilis potest percipi, Non autem de causa quam quia
obstructione impeditur Liber transitus Spirituum, et ex obstru-
tionum hoc pacto intus impingentium in Organum Auditivum,
et Motu suo speciem Soni excutunt.

In Objectione etiam citra relationem ad sensum notandum.
Supponunt vera fallacia, nempe.

Non autem deprehendamus notandum enim quicquid vulgo
ponitur diversum a motu et figura in sonis, et qualitatibus
verum id non probant, vel ex fallaci in specie in sensu, vel
dine fingendi in intellectu supponi tantum, tunc vero omne
laudi contrarium adversario obtundunt inter duas Regulas
nae Logicae affirmanti incumbit probatio, et igitur Negativa
non potest probari, atque hoc sola meta arte tota fere
Esopica se defendit.

Art. 199.

Atque ita conceditur in hoc Art. quod Part. 2. Art. ult. de
maximandum proponeretur, et ita tota Physica ad unum pro
blema potest produci ex Materia per motum mundi Appen-
tabilis constructionem deduci.

Art. 200.

Corollarium loco Antgor primum agit de Antiquitate, et Perspicuitate
Principiorum Geometricorum.

Art. 204.

- 2. De Certitudine Geometricorum. Primo Possibilitatis.
- Art. 205.
- 2. Magne non similitudinis.
- Art. 206.
- 3. Absoluta necessitatis.

Art. 200.

Non fuerit admissum quancquam non ab omnibus admittatur tanquam
Principium, et penita alia addunt, quae nec Principia non sunt, et se-
quens nihil explicari potest.

Art. 202.

Primo quia deinde Consideranda ut sic obtusae fallacia accidentis,
qua valde suspensio inter Geometricos est.
Relinquo et quia Consideratio figurarum, Magnitudinum, et motuum
ab omnibus deinde recepta fuit, atque ab Aristotele, et a Democrito et in-
jicio id omne quod Democritus praeterita supponit, et universum quic-
quid ab aliis suppositum fuit. Evidens est sic Geometricorum Modus,
pena affirmatis non habent cum Democriti quam aliorum parti-
culantibus factis. In Gall. textu Antgor addidit.

Art. 203.

At insequens 3 quaestio est.

Me primo quidem Generatim considerasse omnes classes, et distinctas
Notiones, quae de verbis materialibus esse in intellectu possunt, nec
alias invenisse quam quae habentur de figuris, Magnitudinibus, Motu-
tibus, ac veris in ista quae hae tunc variari possunt inter se, quae veris
ta cum Geometrica, et Mechanica principia sunt, nec esse esse iudicatio-
nem cognitionem quam possimus habere de materia in hoc solo con-
sistens, quia omnes alia quae de verbis sensibilibus haberi possunt No-
tiones confusae, et obscurae sunt, ad eam non promovet verum extra-
nos positam notitiam, sed impediunt potius, adinde examinari
quancquam, etc.

Art. 204.

Hoc pacto quo nempe dictum fuit sub finem Art. 203. Deinde verum
artificialium modum possibilem in naturalibus concipiendo.

Concludi debet Apodictice, et summa Certitudine, quam Metaphy-
sicam vocant, de qua Art. 206. quippe quam non licet in omnibus affe-
qui, hinc vero non sequitur non esse in eis vulgarem certitudinem quam
Physicam vocant.

frans fiat nimia forte modestia, qua Antgor usus fuit.

in quorum numerum nam Antgor utitur etiam Abstractione Mathematica.

Intelligens in Gall. lectu, unde evidentissime sequitur Caelos esse flos-
dob: nam illud omne quod dici possunt supponit. Part. 3. Ant. 46.
ad hoc numerum reduci potest, quod Caeli flos fuit, adeo ut sine illis
hoc numerum tanquam demonstratum admittatur per omnes effici-
tus Luminis, omniaq alia quae explicari admitti debent, quod Mathe-
matica demonstratione probaverim ea omnia quae scripsimus
factum generalia quae Caeli et Terrae fabricam concernunt, id est
modo quo illa scripsi: omnia enim illa quae cogitari, dubia esse
tanquam dubia proponere conatus fui.

At in his omnibus Philosophiam suam Antgor complementis, ut Gal-
lici loquuntur, incepit, et complementis fuit.

Veritatem in natura necesse inquirentibus, sunt omnia, ut dubia, suppo-
nenda sunt, ne praesudicia nobis sint impedimento.

quo utile erit, tanquam falsa, rejicere, ut eo magis ab illis cogitatio avocetur.

Sed haec dubitatio interam ad usum vitae, (ut circa generalia, nec particularia)
nullo modo est referenda.

Ut omnia ergo vera sint, et esse fundata, dubitabimus in primis, ut illos
nec sensibiles existant: 1. quia deprehendimus, sensus judicium saepe errare.
2. ob difficultatem distinctionum somni a vigilia.

Objam de Mathematicis demonstrati quibusd. 1. ob experientiam errorum,
quod in nobis, vel aliis deprehendimus. 2. ob duplicem causam, vel dei om-
nipotentiam, vel naturae nostrae imperfectiorem.

Hanc vero in nobis veritatem esse experimus, ad cogitandum assensum
in dubiis, adeo ad errorem vitandum.

Quum autem ita mente dubitamus, nec essario id quod talia cogitat, exist-
tit, atque hoc est primum, quod ordine Philosophanti cognoscitur.

Sic mente a sensibus, ac verum componit abstracta, et se sola intendit,
intus experimus, eam non esse in extensione, etc. sed in Cogitatione sola con-
sistens.

Cogitationis nomine, intelligitur illud omne, quod sic in nobis est, ut quod
immediate consui sumus. Sic dum Mens intelligit, cogitat, dum vult, co-
gitat, sic admirans, ratiocinans, numerans, affirmans, negans, judicans, nec
se sentiens, errans, cogitans.

Atque ubi dixi, Ego cogito, ergo sum esse primum, et certissimum, quod cog-
nosimus, hanc propositionem autem non explicari, quid sit cogitatio, quid
existentia, quid certitudo, nec autem hanc scire oportet, quicquid cogitat
existit. 1. quia haec simplicissima sunt, et per se nota, quae definitionibus
Logicis obscuriora redduntur. 2. ea sola nullius rei existentis notitiam praes-
tant, adeo inter cogitationes studio acquisite, hoc est, Philosophiam, non

non numeranda. 3. generalia, et simplicia quomodocumque Veritatem suam in particularibus habent.

Art. 11.

Mens autem nostra non modo prius, et certius, quia nihil cognoscit extra se, quin prius aliquid cognoscit intra se, sed etiam evidentius, quam corpore quod cognoscitur, quia plura ab eis habet, sicut quae etiam quidem in eis, sicut substantia esse non possunt quibus subsistat, in se, quam in illa non deprehendit, sed intelligit.

Art. 12.

Hoc non omnibus aequè innotescit, quia mentem à Corpore non satis accurate distinguunt.

Art. 13.

Cum autem Mens, quae seipsam non novit, et de aliis rebus ad se dicitur, undique circumspiciat, ut cognitionem suam ulterius extendat, primo variis animi in se utitur ideis, quibus etiam communiter quaedam notiones, ex quibus variis demonstrationibus componit, sed recordans, se nondum scire, aut fontem talia, quae cogitat, in natura sua, adeoque fallatur etiam in illis, quae ipsi evidentissima apparent, videt, se nullam habere posse certam Scientiam, priusquam sciat Autorem originis agnoscerit.

Art. 14.

Deinde considerans, se non omnino perfectam, nec ex eo, quod dicitur de omnibus, et optat extendere cognitionem, invenit apud se Deum, Dubio omnino perfecti, de qua si ea, quae par est, attentione cogitet, cognoscit, et sola eius naturae consideratione si omnes omnino perfectiones illius habet, ab utroque etiam habere existentiam, et quidem externam, adeoque Deum esse istius.

Art. 15.

Magis hoc intelliget, si attendat, nullius rei alterius ideam apud se inveniri, in qua eodem modo necessariam existentiam contineri, aut innotescat, sed in omnibus possibilium duntaxat, et contingentem.

Art. 16.

Intelliget, inquam, si se praesens omnino liberavit.

Art. 17.

Uterius vero mente attendentes, deprehendimus, quod plura perfectio in quolibet ex nostris ideis obiectis, sed tanquam in imagine, continetur, eo per perfectionis deesse in eius causa, formaliter, et animatus, ut ne ipsa contineri.

Art. 18.

Sic examinantes, à quoniam causa Dubio summe perfecti ideam in nobis habeamus, quam à nihilis nihil sit invenimus, quia tantam perfectionem inmensitatem, quae idea nostra representat, nullo modo in nobis reperimus, adeoque in alio sunt à nobis diversae, ergo nec ideam hanc habemus à nobis ipsis, non enim id, quod perfectius est, à minus perfecto, ut à

Causa efficiente, et totali produci potest, sed à re, in qua fit respectu omnium perfectionum complementum, nempe à Deo.

Art. 19.

Sicut Mens nostra, ut pote infinita, summas Dei perfectiones comprehendere non possit, ut pote infinita, cognoscit tamen ipsas omnia alia in se, ut videtur, et distinctius, quia cogitationem nostram magis implet, sicut sua plenitudo, nec limitatiōnis ullius obsecundum.

Art. 20.

Ut idea Dei, ita existentia nostra aliunde nobis advenit, nam si esset nobis à nobis, etiam summe perfecti essent, adeoque aliquid summi, qui esset omnium omnino perfectiones, hoc est, qui sit Deus.

Art. 21.

Deinde nos ipsos non produximus, utique et nulla vis est in nobis, per quam nos ipsos conseremus, hoc est, continuo volenti ut producamus, atque ita eo, quod iam sum, non sequitur, nec in tempore proxime sequenti futurum, nisi eadem causa me conseret, quod si praestare possit respectu mei, et tunc se posite, tanto magis respectu sui ipsius, atque adeo à se, et Deo est.

Art. 22.

De hoc modo existentiam Dei probandi, simul omnia eius attributa naturali iudicio in cognoscibilia, cognoscimus: nam idem est de singularibus Dei attributis, quorum aliquod vestigium, et particulam in mente nostra agnoscimus.

Art. 23.

Ita Deus non est Corporeus, quia corpus, cum extensum sit, et iam divisibile est, estque imperfectio, esse divisibilem, nec scit, quia in omni se in passio est, et pati est ab aliquo pendere, sed tantummodo, perfectissime intelligens, volens, et potens est, adeoque, quod ex illo sequitur, aeternus, immutabilis, omnino bonitatis, veritatisque fons, verum omnium Creator, et quidem omnium verum, neque enim vult malitiam peccati: non enim nec est, et quod causa deficiens, non efficiens dici meretur.

Art. 24.

iam vero, à Dei cognitione, quia solus omnium, quae sunt, aut esse possunt, vera est causa, optime ad verum os eo creatorum explicationem, et scientiam perfectissimam, quae est effectuum per causas, per se habens: quod agnoscendum nobis inprimis recordandum est, cum esse infinitum, et nos finitum.

Art. 25.

Ita, non rationabiliter credendum omnia, quae à Deo revelata sunt, quantum captum nostrum excedant, ut sunt Mystera incarnationis, et Trinitatis.

Art. 26.

Non fatigamur disputationibus de infinito, sed tantum ea in quibus nullus finis additur, ut sunt Extensio Mundi, divisibilitas partium Matris, Numerus Stellarum, etc. pro indefinito habebimus.

Art. 27.
Indefinita enim hoc potius dicenda sunt quam infinita, ut nomen infiniti soli Deo tribuatur, in quo nullus limitet et agnoscat, et nullus esse videtur, intelligimus, in aliis rebus nullus quidem agnoscat, sed non potest esse positus, intelligimus.

Art. 28.
3. Non causas finales rerum a Deo Creatorem, sed efficientes tantum et amovabimus, videtur, quidnam Lumen naturale, ab eo nobis datum, ostendat, concludendum esse ex eo quod attribuitur circa quod Effectus, qui sensus nobis apparent.

Art. 29.
Primum Dei attributum, quod sic venit in Considerationem, est, quod sit summe verax, et dator omnium Luminis, ut fieri non possit, ut illi inquam fallat; fallendi enim voluntas, vel ex Malitia, vel metu, et immobilitate procedit, nec proinde in Deum cadit.

Art. 30.
Atque hinc sequitur, quicquid clarum et distincte intelligimus, esse verum: Mentis enim Deus deceptor esset dicendum, si dedit nobis perceptum intellectum, nihil non percipientem, et voluntatem in se omnino inordinatam, amplexationem pro vero, ita et tolluntur omnes dubitandi causa praevidetur.

Art. 31.
Sed ad causam errorum nostrorum cognoscendam, et eos praevocandos, advertendum est. 1. illos non tam ab intellectu, quam a voluntate pendere. 2. Errorum, quatenus error est, non esse quid reale, sed tantummodo defectum, nec proinde ad evadendum nisi opus est aliqua potestate ad hunc finem a Deo tributa. 3. respectu Dei tantum negationis, et nostri, privationis esse.

Art. 32.
Quippe duo tantum in nobis sunt modi cogitandi, perceptio scilicet intellectus, et operatio scilicet voluntatis.

Art. 33.
Atque error quidem a natura intellectus non oritur: cum enim aliqui percipiunt (sive representantur in intellectu) et nihil de ipso affirmant, vel negant, non fallunt, nec, cum id tantum affirmant, quod negant, quod clarum et distincte percipiunt, sed errant, cum de id non factio videtur percepta iudicant.

Art. 34.
Ad iudicandum vero requiritur quidem intellectus, quia de re quam videtur eo modo percipiunt, nihil possunt iudicare, sed requiritur etiam voluntas, et ad quomodocumque iudicandum non integra, et omnimoda rei perceptio.

Art. 35.
Haec illo latius patet, errorum causa inde est.

Art. 36. 98.
Neque Deus errorum nostrorum tamquam Author est, quod nobis intellectu naturam non dedit omnisciam: est enim de ratione intellectus conditus, ut sit finitus, ac de ratione finiti, ut non ad omnia se extendat, et factus est, quod ea omnia, ad quae se extendit, recte intelligat, et nihil praevidetur, nec percipere intelligat.

Art. 37.
Quod vero latissime patet voluntas, summa sane in somis perfectio, quia praecipue import imaginem Dei, quod per hanc agat ad Deum, atque ita Author sit suarum actionum, et ob ipsam eandem, aut utriusque merito.

Art. 38.
Quod ergo erramus, est defectus in nobis, seu eccentricio (quatenus in potestate nostra est) Libere voluntatis nostrae, quod nullam ultra ea, quae clarum et distincte percipiunt, extendamus. Nec tamen Deus errorum causa est, quia id non impedit, sed summas ipsi deservit gratias pro eo, quod nobis dedit, (quatenus nihil eorum nobis dedit) et extendendum nobis dedit, ne id abuteremur.

Art. 39.
Quod autem sit in nostra voluntate Libertas, per se notum est, quatenus quisque apud se experiri potest.

Art. 40.
Attendenti etiam ad immensam Dei potentiam, manifestum est, omnia a Deo esse praevocata.

Art. 41.
Itaque et secundum naturam, et secundum S. Scripturam, tam innumquam alteram admittimus, sed ea lege, ut nunquam ab altero, ut videtur, dedit non putamus, nec solliciti sumus de iis conciliandis, et utrumque simul comprehendere.

Art. 42.
Non ideo vero erramus, quia volumus expressis falli, sed quia volumus praecipitantes assentiri, in quibus nobis insensibilis, error contrahitur.

Art. 43.
Quum vero scilicet clarum et distincte perceptio assentimus, nunquam fallimur, neque alia norma veritatis (communis consensu) est, vel potest esse.

Art. 44.
Nec tamen etiam erramus, quia expressis volumus iudicare de rebus, quod nobis, sed de iis, quae putamus iam olim a nobis percepta fuisse, quae tamen verba nunquam percipiunt.

ut Sensitatione; vel unum modum absque alio, ut Sensationem sine
ut Amorem, sed non vicissim modum absque Re, cui inest, ut Sensitio-
tionem sine Mente, adeo ut possint ita separari, ut percipiat altero,
alterum tamen existat.

Art. 62.

3. Distinctio minima est inter Rem, et eius Attributum, sine quo ip-
sa intelligi non potest, vel inter duo talia eiusdem Re Attributa, quae
Ratione vocantur; haec in eo consistit, quod non possunt clare intelligi
in Rem. Ex. Corporeum, si Attributum eius, Ex. Dextensionem, ab ip-
so secundum, aut non possunt unum Attributum clare percipi, nisi
illud ab alio separaverint, ut Dextensionem a Sensibilitate; adeo ut
nullo modo possint separari, sed uno existente existat alterum, uno pe-
rebit, perdat alterum.

Art. 63.

Cogitatio, et Dextensio, distincte cognosci possunt, ut constitutes Ma-
teriam Mentis et Corporis, si ea concipiamus, ut Substantiam Cogi-
tationis, et Substantiam Dextensam.

Art. 64.

Etiam ut Modi Substantiae, modo ipso spectemus, non, ut Res Subs-
istentes, sed in Substantiis, quarum sunt Modi, quatenus ipsa earum
variatio est.

Art. 65.

Quidem Ratione optime concipiuntur omnes Cogitationum Modos, om-
nesque Dextensionis Modos, et ad Dextensionem pertinentes.

Art. 66.

Superfunt Sensus, Affectus, et Appetitus, qui etiam cognosci poter-
unt, si accurate consideremus, ut quid de iis iudicemus, in quo solo Duxerit
est quidem quod clare et distincte percipiunt.

Art. 67.

Nam fallimur in iudicio de Lumine, Odore, Colore, Sono, Sapore, Ca-
lore, frigore, etc. Etiam de Tactatione, ac Doloris.

Art. 68.

Ut autem sic quod clarum sit, ab eo quod obscurum, id est distinctum
minus, ad videndum est Perceptiones tantum, quae unquamque, distincte
sunt, in se separantur, clares et distinctas esse non vero quales sit, quod
in nobis sensus producat, de quo si tamen iudicamus, fallimur.

Art. 69.

Quod advertimus, si consideramus, a quo certum quidem est, nos Colo-
res, Dolores, etc. percipimus quam figuram, longe vero evidenter
nos scimus, quod sit in Corpore esse figuratum, quam quid Coloratum, quia
taliam intellectus objecta sunt; hinc tanta certitudo in Materia-
liis, est, et hinc talia uno eodem modo ab omnibus percipiuntur.

Art. 70.

Possunt ergo duobus modis iudicium de Rebus Sensibilibus iudicium
ferri, quorum uno errorum praecipuum, si nempe iudicamus, est ali-
quid in Rebus, a quibus sensus nobis advenit, quod, quidnam sit, quodnam
alio in errorum iudicamus, si putamus, res ita in se esse, ut in Sensu sunt.

Art. 71.

Et quidem propria, et primitiva Causa errorum sunt praecipua in fa-
lta nostra, de Rebus Sensibilibus sancta, 1. quia morebant Sensu, 2.
2. quia necessaria ad vitam erant, 3. quia ita alta Mens Conp-
hens erat alligata, et mancipata, ut abducta a Sensu propria li-
bertate uteretur.

Art. 72.

Secunda Causa, (Conferens) est Memoria comuni, in quibus error est.

Art. 73.

Tertia Causa, (Confirmans) et agens, externa est in Re per-
ta enim non nam difficilis Mentis Attentio, orta, sive ex natura
Unionis, et Servituti suae in Corpore, sive ex Ufu.

Art. 74.

Quarta Causa, (Confirmans, et agens, externa) est Loquela in sub-
stantia enim non verum, ut sunt, sed Conceptum nostrum signa-
nti.

Art. 75.

Ad facile itaque Pericosepandum, reparandum est 1. intere-
tionis simplicis, et Complexas, quae in nobis habentur, et quicquid
in iis clare et distincte intelligimus, pro vero habendum est, ita quae
antea obscura, confusa, et ambigua fuissent, clara, distincta, atque indubi-
ta erunt.

Art. 76.

3. Autem omnia memoriae insignitudo, ex, quia nobis a Deo revelata
sunt, ut omnia certissima esse credenda, quamvis naturalis ingeni-
um nostrum illis excedant.

Pars Secunda.
De Principiis Rerum Materialium.

Art. 1.

Quia, nam potius, quam alterum sentire, nobis esse enim non est, illud
a nobis aliquibus, quae sensus nostro afficiunt, plane perdet, unde intel-
ligimus, quod sunt Corpora; et quia clare et distincte percipiunt Mate-
riam, extensam in longum, latum, et profundum, ne de per manus
ideam, et per diffam afficiendi Voluntatem, fallere non possit, intelle-
gimus, quod illa sint.

Art. 2.

Corpus etiam menti autē coniunctum esse, concluditur ex eo, quod sensus nobis adducunt: qui ad solam mentem non possunt pertinere, quippe quae tantum in Cogitatione consistit.

Art. 3.

Quia vero sensus nos non docent, quales Res in se sint, sed tantum quid Summo Composito proficit, vel obstat, gratum, et ingratum sit, solum in Naturae contemplatione uteremur.

Art. 4.

Quod agētes, percipiunt, Naturam, seu Essentiam Corporis non consistere in pondere, dinitate, Colore, etc. 1. quia talia non insunt omni Corpore, 2. Tolli possunt, ipso integro remanente. 3. non sunt primum, et potissimum in re Corporis, sed in sola Dextensione, quae inest omni Corpore, semper, et quae in re Corpus nihil prius est.

Art. 5.

Inter Objectiones moventur, a Rarificatione, Distinctione Quantitatis a Substantia, et a Vacuo, quae utuntur quae sequuntur: 1. Essentia videlicet non potest augeri, et minui. 2. nec distinguari. 3. postea Essentia ponitur nec.

Art. 6.

Sed quantum ad Rarificationem, et Condensationem, in quo figura tantum mutatio fit, ita ut raris Corpora sint, inter quorum partes multi pori existunt, densa, quorum, partibus ad invicem accedentibus, inter omnia minimum, vel plane tolleruntur, adeoque eadem manet semper Dextensio: nam quae quid nova Dextensionis in Poris est, id nomen Corporibus, quae eos adpellant, tribuendum est.

Art. 7.

Et quamvis Aerem, Aquam, ignem, aut Caelestem Materiam, sepe non videamus in Poros, Dominus se insinuando, Rationis oculo id satis perspicere possimus: nam si non potest, ut aliquid Quantitatis augetur, quia novum Corpus accedat.

Art. 8.

Et Quantitas quidem ad Dextensionem in re non differt, sed modo tantum considerandi, quatenus eas accipitur sine determinata Mensura interitus, ex ista autem Quantitate, seu Dextensione, non, vel minimum, minus potest, quin tantundem quoque de Substantia detrahatur.

Art. 9.

Qui Substantiam ab illo distinguunt, cum simul quae Attributa tollunt, nihil preter confusum Substantiae incompositum conceptum habeant, atque ita unum pro carne captant, cum carne Atropico.

Art. 10.

Spatium quoque, (sive locus interius) extensio est in longum, latum, et Profundum: Spatium certe sine Dextensione concipere non valuerunt.

Art. 11.

Ingo in re a Corpore non differt: quae enim conveniunt Definitiones, idem sunt in re.

Art. 12.

Differt tamen modo considerandi, quatenus Dextensio generaliter Spatii nomine, concipitur, Caeleque ut eadem permanens, accidens, vel abente quo cuiusque Corpore in specie considerata, sicut, aut illi Corpore, quod in Spatio esse dicimus, attribuitur, Caeleque, ut cum eo accedens, atque abeundum.

Art. 13.

Nec enim locus extensus, seu interius, (hoc est Spatium) significat quicquam diversum a Corpore, sed tantum eius Magnitudinem, figuram, et Situm inter alia Corpora. Et Situs quidem determinatur, vel per proximam, vel remotam Corpora; Respectu itaque ad diversa Sabita, dicitur possit, unam vel varium locum habere, eodem tempore locum mutare, ac non mutare.

Art. 14.

Loci autem, et Spatii nomina differunt, quod locus magis expresse designat Situm, Spatium vero Magnitudinem, aut figuram, atque ita Spatium semper sumi potest pro Dextensione in longum, latum, et profundum.

Art. 15.

Dextensio autem locus sumi potest pro Superficie, quae proximam ambit locatum.

Art. 16.

Spatium autem omne, cum ipsum extensum est, et a Corpore non differt, si aut certe si absque extensione cogitari nullum potest, Spatium vero simpliciter longitudo, latitudo, et profundum non potest, non enim haec tria: longum, latum, et profundum, non sibi attribui possunt.

Art. 17.

Nec quidem ex omni re usque appellamus Vacuum, ubi nulla plane sit res, sed ubi, quae inesse debent, non sunt ut piscinam, in qua pisces non sunt, quamvis aqua plena sit, vel in quo nihil sensibile, ita Vacuum dicitur, tunc tamen plenum est.

Art. 18.

Ad prauidendum vero de Vacuo absente sumpto emendandum, considerandum est: tam repugnans, nos concipere Motum sine Valle, quam in tota genere Vasis Caputatem sine extensione, et Dextensione sine Corpore, itaque si omne Corpus ex Aliquo Vase tollatur, et nullam aliam in ablati locum veniat, Vasis latera erunt contigua, Caeleque tamen sui parte mundus dimittentur, tunc nec distabunt amplius, quia nihil interiacet.

Art. 19.

Ex dictis colligitur, in aequali Spatio tantundem semper esse Materiae, sive raris sit, sive densa, sive, seu quavis: nam id pendet a sola Dextensione, quae semper aequalis est, quia Vacuum non datur.

Art. 20.

2. Non dari terminum Dextensionis quoad minimum, sive, non dari Atomos: quantumvis enim parva Corporis sunt, debent esse Dextensa, adeoque Cogitatione certe agnoscere possunt esse divisibilia, quo posito, factum a Deo dividi possunt.

Art. 21.

3. Non dari terminum dictionis quoad maximum. Quotum respectu non enim possunt concipi tam magnum mundum Corporum, quam ad sic indefinitam majorem esse intelligimus.

Art. 22.

4. De Natura, et Notione Corporis sequi, in diversum continuo extensum non nisi unum, cogitari possit ad eam unam, et eandem esse Materiam Caele, ac Terrae, Coquinur de prima, et plures mundos esse non posse.

Art. 23.

Hactenus de Materia, qua omnes Res continentur, nunc de formis Internis, et Externis quibus discernuntur; earum Multitudo, et Varietas pendet a Solo Motu Materiae per Divisionem, aut Compositionem, et quidem secundum Partes: nam 1. Motus per Rectum, seu Circularem in diversis est. 2. Rectus impossibilis, siquidem, quod tendit, non habet.

Art. 24.

Motus autem Localis nempe: neque enim aliud excogitari potest, nisi quod similitur, tanquam, Actio qua Corpus aliquod ex uno loco in alium migrat, in qua Descriptione notandum est, 1. Actionem, desumptam esse a Qualitate, quod utitur ad mensuram nostram. 2. Si in Motu sit Actio, in quo est absentia Actionis, qui in Navi mota sedet, eundem situm servat, motus proprie quiescit, quam movetur. 3. non satis ex parte denotatur, quod Corporis nomine sic proprie fit intelligendum. 4. Loci nomen ambiguum est. 5. Migratio omnino proprie convenit.

Art. 25.

Motus ergo proprie sumptus, est, Translatio unius Partis Materiae, sive unius Corporis, ex Vicinia eorum Corporum, quae illud immediate contingunt, et tanquam qui solentia spectantur, in Viciniam aliorum, (Circularem, Mutatio Contingentibus) Usi per, Corpus, intelligitur, Portio unius Partis Materiae, etiam et peculiarem Superficiem habens; per, unumquodque, ut, quod simul transfertur, quancumque id unum constans possit multo partibus, quae, praeter communem, Proprie sibi Motus habet.

Art. 26.

Dicitur Translatio, non Actio: 1. Actio enim in Motu est, non in motu, nec per Actionem ad Motum requiritur, quam ad Quietem, quod intelligimus, si attendamus. 1. Vim Magneticam Gravitate, quae in nobis non solum a Caesari pressione, sed et plenius aliis causis, pendet Quietis, et fatigationis in Corpore nostro causam esse. 2. Partem Qualitatem Corporum aeternorum, D. G. Natis in Stagno, Motus primo dandos, quam primo sistendos: si enim hanc subito retinere decimus, motus ejus ducitur, et Gravitate Aquae, et Lentum (a quiete) jam paulatim immittitur, hinc est sisti debet.

Art. 27.

2. ut ostendatur, Motum esse non rem Subsistentem, sed Modum Res:

1. Translatio enim extra Corpus Motum esse non potest, ita nec quies est extra rem quiescentem, nec Sessio extra Personam sedentem. 2. per ea variantur Corpora, ut aliter, atq. aliter se habent.

Art. 28.

Additur est, ex vicinia Corporum (immediate) contiguum, in Viciniam aliorum, atque ita 1. tollitur ambiguitas Vocabuli, Loci. 2. ita videmus, quia unum Corpus, ab una tantum Corporum ambiguitatem congerit, immediate potest contingi, et recedere, nisi Corporum unum tantum locum, et Motum proprium esse.

Art. 29.

Art. 31.

Quancumque autem proprie Motus tantum unum sit Communis multitudine esse potest, quatenus Corpus unum partem patet de Motu Corporum aliorum, quorum pars est. Sed quia nec tam multum simul intelligi, nec omnes agnosci possunt, sufficit in Praesentia proprium potissimum considerandum, sed plures ceteri non negandi sunt.

Art. 32.

Potest tamen et unum esse Motus Proprie, instar plerumque considerari, quatenus a diversis causis proficiuntur. Ut in Rotis Curvum circumstantibus circa Axem, Rectis secundum Longitudinem viae, spectari potest, ita Pira Plurima cum ab Aquae sursum jacta in eisdem recedat, per vim Gravitate, et Aeris, et progressu, ac descensu Motus est.

Art. 33.

Potest Motus, nisi per Circulum vel Circuitum quendam, in Modum fieri nequit, quia Corporum ubiq. plenitudo est, nec Dimensio nam Penetratio datur; et quia sic adtingendo procedit, in Angustis, quam latius spatibus, magis celebratur.

Art. 34.

De eo, quod variis gradibus celeritatis sunt et tarditatis sunt, pro Locum Angustis, et Amplitudine, sequitur, variis gradibus Celeritatis, et Tarditatis esse, et quidem quancumque Materia Particulae

nam Divisionem indefinitam, quae, apte qua se habet figurata iudicet
et primo motu suo, omnia accurate replet.

Art. 35.

De qua Divisione non est dubitandum, quia, quavis, indefinitam ut po-
te Mentis nostrae finitè non comprehendimus, ex Natura Materiae clas-
sè et distinctè cognoscimus.

Art. 36.

Haec enim de Natura Motus, Nunc de eius Causa, quae univèrsalis, et
primaria alia esse non potest, quam Deus, nam nihil in mundo est,
quod Deo non debeat Ortum; Motus autem Quantitas semper eadem
in Univèrso est, licet in partibus eius variet: nam 1. Motus non
magis, quam Materia à se et augeat, aut minui potest, ut se ipsum
non fecit. 2. Nec à Materia, cum in eis et otiosa per se motus sit. 3.
Consideratio Dei perfectionem docet, sumusque eius Sapientiae, tam Con-
stantiae, seu immutabilitati se convenire. Job. 19. vers. 3.

Art. 37.

Causae Particulares, et secundariae sunt Regulae quaedam sive Leges secundum
quas in variis, ac diversis mundi partibus Corpora Motus efficiunt, hanc
prima est, quod unaquaeque Res sive Corpus, sive Corpus affectu permanet
quantum in se est, in eodem statu Magnitudinis, figurae, situs, Quietis, Motus
Cessationis, Tarditatis, nec mutatur, nisi à Causa Externa, Demonstratur,
1. ex immutabilitate, et Constantia Dei in Operando. 2. ex Axiomate: Ni-
hil fit sine Causa.

Art. 38.

Confirmatur id, quia manū, fūda, ac, tormentis, scilicet, etc. projectibus,
aut quocumque modo ad motum impelluntur, pergunt eum morari, quia Me-
tu accepto, secundum hanc Regulam manent in eo statu, in quo sunt, donec vi-
dantur, vel ad quietem redeant, ab Aere, aliisq. Corporibus, quia eos
motu recipiunt.

Art. 39.

Altera Lex Naturae est, quod nunquam quodque Corpus, per se continuatum nec
alimunde impeditum rectè motari potest, ut, quae ab aliis Causis circa-
stanter aguntur, à Cordis, quidem faciunt, rectè Lūca idem dicitur, con-
probatur ex immutabilitate, Sapientia, et Simplicitate Dei, neque enim 1. ille
suo p̄ior, 2. efficacior, 3. simplicior, et brevior est, nec opus est, ut per am-
bagas, nisi sint Compendia praesto. 4. confirmat Experimenta in Projectib.
stem radiis Luminis, ut et fluvio, fumo, Nive, etc. Quia et in Caelis, quod
quid impedit.

Art. 40.

Tertia Lex Naturae est, quod Corpus, fortiori occurrente, resistit, detur-
nationem tantum, non motum, mutando; quae colligenda secundum motus, et hanc
Anm perdit, quantum ei tradit. Hoc patet Experimentum in Globulis, omnibusq.
projectis.

Art. 41.

Causa, cur resistat, est fortioris illius obstantis Resistentiae, secundum Legem

Natura primam, et quia fortius illud utque excipit, sive ob firmiorum
quiescentem, sive ob maiorem Motum utque dedit, quia quod non habet, non
debat motum minuire, vel augere, non potest, sed tantum virtus dedit. Atque
ita demonstratur Patet prior Supra Legem.

Art. 42.

Demonstratur Patet altera ex immutabilitate, et Sapientia Dei. Nam 1.
quia omnia Corporum sunt plena, et nihilominus unaquaeque Materia pau-
feratur ad Motum suum, id est, continuatum, certum est, Deum in Creatio-
ne Materiae, et Motus, simul effecisse, ut una Pars alteram impelleret, ita
ut, quantum à uni decedit, tantum alteri accideret, et contra. Hoc nisi fie-
ret, motus in infinitum augeri, vel minui deberet, fieretq. adeo Confusio Mudi;
di; et denique, in hac Legè præcipue omnes Mutationes Corporum continen-
tur.

Art. 43.

Vic autem quibus Corpora consistit in hoc uno, ad agendum, vel ut sicut
dicitur, quod in Legè Natura prima continetur, quia ubi morandi, et quiescen-
di astringenda est. 1. A Magnitudine Corporis, cui inest. 2. Superficie. 3. Mo-
tus Cessatione. 4. Pars Corporum occurrunt.

Art. 44.

Unde notandum est, duplicem tantum inveniri contrarietatem. 1. inter
Motum, et Quietem; vel etiam Cessationem, et Tarditatem. 2. Determina-
tionem in unam partem determinationi in partem oppositam.

Art. 45.

Et quidem ut possit calendo subdici, quantum quibus Corpora Motus au-
gētur, vel minuantur, et quae partatur, ad aliorum occurrunt, observanda sunt se-
quentes Regulae: septem.

Art. 46.

1. Si duo Corpora, aequalia mole, et motu in se mutuo directè impingant, au-
to reflectentur, nulla parte sua Cessatione amissa ob aequalem agendi, et
resistendi vim.

Art. 47.

2. Si essent aequalia Motu, sed non prorsus mole, solum minus reflectentur,
et utrumque versus eandem vim eandem Cessatione morabitur, nam Motus
Motu aequè veloci non est Contrarius.

Art. 48.

3. Si essent aequalia Mole, sed non prorsus Motu, solum tardius reflectentur,
et utrumque versus eandem vim eandem Cessatione morabitur, ut pote divi-
diā parte Cessationis, quae cessans excidit, tardiori traditur.

Art. 49.

4. Corpus quiescens, et majus, non morabitur à minore, licet vel celerius
moto: imò quiescens resistit magne Cessationi magis, quam parva.

Art. 50.

5. Quiescens, et minus, morabitur à maiore, quantumvis tardè moto

fuerunt, quae unquam homini visa sunt, aut intellecta.

Art. 4.

Brevem autem precipuorum naturae Phaenomenorum Historiam praetermittimus. Ut mundi Constructionis conceptum formemus, 2. ut inter innumeratos Effectus Quorum Causae investigandae sunt Mentem nostram deterruimus.

Art. 5.

Distancia quidem Lunae a Terra, ut visa, et ratione deprehenditur, circiter quam nota non est praecise, et 2. variabilis est 30 Terrae Diametris, et nobis aequat, Solis vero aut 700. Quibus distantiis cum apparentibus Soleis, et Lunae motibus conferentur, colligimus Lunam multo minorem esse Terrae, Solis vero multo maiorem.

Art. 6.

Mercurius a Sole distat penes 200 Terrae Diametris, Venus penes 400, Mars 600 aut mille, Iupiter autem penes 3 millesibus, Saturnus 5 aut 6 milibus.

Art. 7.

fixas in immensum a nobis distans, nulla Phaenomena eadem praesentant, imo id probant motus Caelorum Vorticulantes, confirmant inaequalitatem cursum Cometarum, 41, et 05, item 20 Art.

Art. 8.

De quibus probatur Terram esse iose, vel Saturno circumspectam, apparentiam esse, ut Planctam, ius minorum, idem de Luna puta, ita Solem esse, id visum in fonte non maiorem quam unum fixae apparent.

Art. 9.

Luce propria Solis, et quae enim, a fixis simul sumptis tantam nubem potest, quia ad nos, qui non remotione, imo vicinioribus sumus, propter nimiam distantiam non mittunt. 2. ex valido lumine, et Calore sensu colligitur, idem de fixis puta, ob vicinioris radii, et immensam a nobis, et a Sole distantiam.

Art. 10.

Mercurius, Mars, Iupiter, Luna, Iugem a Sole mittuntur, quia tantum praesentant parte Solei observata, ut de eis observatum est. 2. quia Lunam orbem, quam fixae, et minorum a Sole distantiam habent, idem in ca de Mercurio, et Saturno; nam simile iudicium de similibus fieri debet.

Art. 11.

item de Terra, quae non minus valide lumen reflectit, quam Luna quae est idem Corporibus constat, ob maria, tumulos, ardua, in aëre montes, et Nubes, seu Vapores quibus cuncta est.

Art. 12.

Idem confirmatur de eo, quod Luna, cum nova est, etiam in delapsu desicere lumen ostendat, quod a Terra ad eam reflectitur: minuitur enim paulatim, prout pars Terra, a Sole illuminata, ab ea se abstrahit; ita ut minime illuminetur, cum plena, maxime, cum nova dicatur.

Art. 13.

Unde patet, Solem inter fixas, Terram inter Planctas posse numerari.

Art. 14.

Differunt autem Stella non modo Magnitudine, et lumine natura, sed etiam in ordine, ac situ, quem fixae eundem semper inter se servant, Planctae vero non.

Art. 15.

Haec Planctarum apparentia tam implicata sunt, tum in se, tum per Terrae motum, ut Astronomia non facile sit illas explicare, nisi per varias Hypotheses (Quae est, Positione Systematis mundi.)

Art. 16.

Prima est Ptolemaei, quae apparentiis (ut inprimis deartemendo, et inveniemento Lunae in Veneris) non satis facit.

Art. 17.

Secunda est Copernici, quae Terram motibus supponit, et Sole in medio; Tertia Tycho, qui Terram cum Ptolemaeo in medio immobiliter supponit, et Solem, Centrum Planctarum, cum iis circa Terram motari.

Art. 18.

Tycho verisimilius, sed non, penes motus Terrae tripartit, quam Copernicus, de Art. 30, et 39.

Art. 19.

Idem autem Terrae motum negabo, verum, quam Tycho, et cum iis, quam Copernicus, itaque sic proponam Hypothesin, quae 1. Simplex sit, 2. ad Phaenomena omnia generaliter intelligenda, apta, 3. quantum potest, vera.

Art. 20.

1. Dico supponendum, inter fixas, et Saturnum immensum spatium esse, ut cum non altitudinem hanc secundum distantiam sic supra Terram notat, sed ad Dei omnipotentiam metiri oportet. 2. id probant, et confirmant causas Art. 7 allegatas.

Art. 21.

2. Solem, quia iugis est, (Art. 9) in motu pernicissimo cum igne nostro, et quia in lumine circa fixas (id est) etiam in situ permanentes consistit.

Art. 22.

Solis enim, (et fixarum) quibus non obmittitur, non dissipatur a Caelo, non se ipsum dissipat, ut ignis in Terrae, quia partes Caeli vicinae, nullo modo circumstant, et ipsius Systemis a Sole recedunt, adeoque illum in medio continent, et contraria praesentant proximorum Vorticum intra certos limites cogitant.

Art. 23.

Quippe Sol, et fixarum unaquaque suam circa se Vorticum necessario haurit, hoc sublato, demonstrandum non possunt, Lunae proprietates, fixarum, et Solis situm apparentem, et permanentem, aequalis super se immensam distantiam, figura, Phaenomena, motus Circulares, et perpetuos, Caelorum fixarum, motus Circulares, et Semperternos, Aequidistantium, Cometarum, et Planctarum, item Magnetis Phaenomena, et innumera alia.

Art. 24.

3. Caelo esse fluidum: quod Planctarum, et Cometarum errores, et Lunam, quod quascumque transtulit, nullum umbrae interdictum, satis lucidum, et unitum.

Art. 25.
Atque omnia in se contenta fecerunt motu Circulari. Part. 2, et 3.
Art. 26.

4. Terram in Caelo quiescere. (Part. 2, Art. 56) sed nihilominus ab eo deservit

Art. 27.
idem sententiam de omni parte Planetarum: nam Similitudinem Similibus ratio habenda est.

Art. 28.
Tanta Terra, ut Planetarum proprium motum habet: nam proprium Motum non deserunt. Vide Art. 20, et 31, Part. 2.

Art. 29.

Art. 30.

Putamus ergo Planetas omnes a Caelo deseri circa Solem, et in sphericitate, ut via brevitate, ceteris, quia Sol ceteris motu suo seorsum viciniam absumit. Art. 14, et 146.

Art. 31.

Ita ad Occidentem per Meridianum versus Orientem descendunt, Mercurius 3, Venus 4, Mars 6, Terra cum Luna uno anno, Mars 2 annis, Jupiter 12, Saturnus 30.

Art. 32.

Etiam Solis Motus est 26 diebus eum circumferunt. Art. 95.

Art. 33.

Præterea Terra circa proprium Axem, conversio fit diurna 24 horis, et Luna circa Terram mensis spatio deservit. Art. 149, et 150. Item Affluere quædam circa Solem, quorum proximis 42 horis, alter 89, sequens 7 diebus, remotissimus 16, circumferunt. Art. 154.

Art. 34.

Denique notandum, Planetas in eodem plano non semper consistere, et circumferunt, quos deservit, non esse perfecte circulares: ut non mutabiles in æquales, et mutabiles sunt.

Art. 35.

Ita ut abeant in latitudinem, hoc est, modo ascendunt, modo descendunt, ut globi lignei in fluido natantes.

Art. 36.

Item in longitudinem, hoc est, a Sole, aut longius recedunt, aut propius ad eum accedunt sicut Apogæa, et Perigæa sua habent. Art. 141, et 149.

Art. 37.

Per hæc Hypotesin quæ Hypotesis tantisper habetur, dum ratione

probata fuerit) sic intelligi possunt omnia Phænomena, ut si inde intelli-
gamus causas eorum. Art. 30. 101.

Ita Tycho's Hypotesin dicendum est, Terram motum circa propriam Axem, posita enim omnium Cælorum, et Cælestium Corporum generali circumvolutione, spatio 24 horarum, quantum illud scilicet omnia omnia deservit, et rationem fit Corpus illud parvum absumpti via, (ut ratio) et dependentia docuit, ut ab Sole mandata in loco, uti deservit in Contrarium, et sic movetur quam maxime.

Art. 39.

Etiam motu annuo: nam nihil agit in distans, quod non prius agit in me-
dium.

Art. 40.

Object. ad meam Hypotesin: Si Terra transferatur, cur nullam efficit
affectum distans in fixis? Resp. id fieri non potest in fixis propter im-
mensam distantiam, sed in Planetis fit, quantum potest, ad deum, maxi-
me scilicet in Marte, minus in Jove, adque minus in Saturno.

Art. 41.

Hæc etiam fixarum distantia videtur ad motum Cometarum, quod
jam constat esse in Cælo, non inter Meteora Sublunaria. Art. 7.

Art. 42.

Præter hæc generaliora particularia circa Solem, Planetas, Cometas, et fixas, et præcipue circa Terram, sic inter Phænomena recte
ferri possunt, sed non opus est initio ad cuncta respicere.

Art. 43.

Vix fieri potest, quæ Causæ, quæ ex causis, et distinctis Principiis per
Mathematicas consequuntur idem eventus, et omnia naturæ Phænomena
na accurato Consensu explicant, sint vera.

Art. 44.

Art. 45.

Ut veram Naturam et eventus præsumere cognoscamus, cum Successive
one, et distinctione, accommodata ad Captum nostrum, Mandamus, ut om-
nia eorum considerabimus.

Art. 46.

Ad hoc aggrediendum tria sic incerta assumam: 1. Totius Materie æqua-
lem Distributionem initio factam esse. 2. Et junctos fuisse motus æquales.
3. Diversos, et Circulares, tum quodam majore Massas in Cælo, et System-
ibus, tum quodam minoribus particulis: nam in omni motu fit circulus. Art. 19.

Art. 47.

An falsa, an vera sit hæc Hypotesis, parum refert, ut, quæ ex ipsa de-
ducuntur, vera sint: nam omnia 1. cum indubitatis naturæ legibus conveni-
unt. 2. Quæ, (ut aliud ex alio sequatur) et Consensu, (ut aliud alii non

contradictat 3. cum omnibus p[ro]prietatibus.

Art. 40.

Variis ergo, et Circularibus Particularibus singularibus motibus, illas in figuram Geometricam particularem confirmabit, et altitudines auguribus poterit.

Art. 49.

Haec namque omnia interdalla accurate representant: nam distans non facit, ita nec tollit Materiam.

Art. 50.

Haec subtilior Materia quae magis dividitur, eo magis dividi potest, quia eo fit tenuior; 2. pars accipit Superficiem pro ratione suae motus.

Art. 51.

Eadem ceterum inest motus, quia expletur per vias obliquas, et angustas.

Art. 52.

Haec Materia primi Elementi, dici potest: nam scilicet autem plenum Geometricum perfectionem, et ab ea Lumen, et Calor initium capiunt, aeterna, secundum tertium Materiae generis principium. Art. 94, et seqq.

Art. 53.

Ut tria in hoc mundo aspectabili Elementa, ita tres Coeli distingui possunt, unum, in cuius Centro est Sol, alterum, quod ex innumeris Partibus, eisdem constat, in quodam Centro sunt fixae, Tertium, quod quod ultra Sol duos respicitur.

Art. 54.

Materia cuiusque Particulae subtilior, ista Geometricum abrasione aucta, major scilicet, quam ad spatiosa inter Geometricos interjecta, implenda requireretur, quae residua ad Centra confluat, non propulsa Materiae Secundi Elementi majori vi, cum crassior et solidior sit a Centro videtur. Unde Sol, et fixae.

Art. 55.

Haec conatus videtur eundi a Centro in materia Secundi Elementi, ut Actualis videtur luminis, nec non primi Elementi materiae, quia in orbem agitur, Lumen producit.

Art. 56.

Per conatum etc. intelligitur, talis Sibilus, et ad motum incitatus, ut pro quodlibet esset motus, nisi quid impediret.

Art. 57.

In eodem Corpore Conatus ad diversos motus esse potest: 1. Circularem. 2. secundum Lineam rectam tangentem. 3. Sinuatum, vel desinens in unum quodque puncto.

Art. 58.

Art. 59.

Qua Lapis, Cunda rotatur solidior, aut rotatio celerior est, eo magis firmius intenditur, et extrahitur, aliud ita tensio quanta est, tanta vis istius Cunda est.

Art. 60.

Haec Conatus videtur in materiae Calorem, nam in Gyrum agitur, Art. 23, Part. 2, et 3, et nunquam quae a vicinis retinetur, Cunda eundem firmum motum et Aquilorum praetera Superioris ab inferioribus, et omnes Partes a materiae primi Elementi, quae in Centro est, premuntur, quod in Gyrum istam unum auget.

Art. 61.

Aequalis ille Particula a Centro ex omni parte videtur Efficit, ut Corpora Solis, et fixanda sunt rotunda.

Art. 62.

Art. 63.

In hoc Conatu omnes Luminis Proprietates invenimus, qui deinde motus pro Luminis Partibus, Ad hoc Lumen et Lumen non possunt esse, Quantitas, figura, Sibilus, et quilibet nam per hoc sola nulla a Sibilis ad nos Actio potest, nisi potest, neque videtur ergo, ut sit motus, vel aliquid ad Motum pertinet, nam praeter illa quinque Physica Principia non dantur.

Art. 65.

Ut autem intelligatur, quomodo Sol, et fixae vim istam Luminis auferant, et versus omnes se hinc partes diffundant, nonnulla de Caelorum Quantitate, figura, Motu, Sibilu, et ordine praetermittenda sunt, Quodam ergo ad Motum, et Sibilum, et inter se Partibus constituta videtur: nam hoc ad Mundanae Substantiae constantiam et perfectionem facit.

Art. 66.

Repugnantiam quidem, si quae esset, Natura facit per se motum, Cunda, Motus istorum Partium aliquid modo inferendo, in fluida Caelorum Materiae, et tanta vastitate, in qua Circulus infinitus aequi potest videtur Lineae.

Art. 67.

Hinc Particulae unius Polus tangere non potest Polum alterius, sed locum a Polis in motum, remotionem, aut in motum, vel eundem Ambo in eadem partes ferentur, et ita in unum Particulae coalescent, cum non dura, sed fluida Corpora sunt, nec fluida diversa, sed eiusdem naturae;

vel in contrariis, et ita sibi mutuo quàm maxime repugnant, ut eorum
motus, et Situs perpetuam negentur.

Art. 68.

Vorticis (ad eam et fixam) esse Magnitudinis inaequales, in explicabilibus
et Varietas, quae apparet in Situ fixarum, plane ostendendum videtur.

Art. 69.

Per Circularem Vorticis motum Materia primi Elementi versatur par-
tes a Polis remotas (ubi major vis est et majorum amplitudinem, et motum
tunc) magna copia ex pellitur, ita ut per Polum vicini Vorticis fluat
versus Centrum, et ex Centro versus alias Partes. Cuius fluitatio
siquis effectus est, directio Solis, et Planetarum ad Polos, et vis mag-
netica in Terris. Part. 4. Art. 146.

Art. 70.

Id in Materia secundi Elementi locum non habet.